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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современном

стремительно глобализирующемся мире одной из наиболее актуальных проблем

культурного развития человечества остается сохранение традиционной культуры

этнических меньшинств. Поиск и определение этими народами своего

исторического пути является сегодня вопросом выживания и сохранения

национальной идентичности этноса.

Одним из наиболее показательных регионов изучения этой проблемы

является Юго-Восточная Азия и, в частности, север Королевства Таиланд,

поскольку именно здесь сложилось уникальное этнокультурное пространство,

сформированное сложной совокупностью проживающих здесь национальных

меньшинств.

Этнографическая карта региона включает в себя целый ряд уникальных в

культурном отношении народов, переселившихся на территорию северных

провинций Таиланда из Лаоса, Мьянмы и Китая. В их числе народы тибето-

бирманской языковой группы сино-тибетской языковой семьи: лаху, лису, акха,

а также яо и хмонги.

Среди упомянутых народов наибольший этнографический интерес

представляет на наш взгляд наиболее изолированный этнос акха,

локализованный в Таиланде на территории двух наиболее северных провинций

(Чианграй, Чиангмай). Данный народ имеет довольно широкий ареал расселения

(отдельные группы акха проживают сегодня на территории 4 государств)1, а

общее количество представителей данного этноса примерно 1240000 человек2.

Стоит отметить, что определение численности акха на территории Таиланда –

довольно трудная задача, поскольку этот народ до сих пор интенсивно

мигрирует как внутри страны, так и между Таиландом, Мьянмой и Лаосом.

1 Henin B. Ethnic Minority Integration in China: Transformation of Akha Society / Bernard Henin // Journal of

Contemporary Asia, 1996. – Vol. 26, No. 2. – P. 189.
2 Urban Migration and Cross-border Networks: A Deconstruction of the Akha Identity in Chiang Mai / Southeast

Asian Studies (Kyoto) 35, 2008. – № 4. – P. 826.
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Язык акха относится к южной подгруппе лоло-бирманской языковой

ветви. Данная ветвь является частью тибето-бирманской языковой подсемьи,

входящей в сино-тибетскую языковую семью, вторую в мире по числу носителей

(1,5 млрд человек), после индоевропейской языковой семьи.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования обусловлена

необходимостью изучения традиционной культуры этноса акха, поскольку ее

наиболее значимые метафизические составляющие обеспечивают трансляцию

культурных смыслов и обуславливают формы приспособления акха к

природным и социокультурным условиям. Кроме того, актуальность указанной

тематики определяется следующим рядом факторов:

– в советской и российской этнографии, несмотря на значительный научный

интерес к Юго-Восточной Азии, специальных исследований традиционной

культуры народа акха в Северном Таиланде не предпринималось. В данной

работе представлен анализ наиболее значимых компонентов материальной и

духовной культуры исследуемого этноса, а также репрезентация актуального

состояния архаических воззрений акха в регионе северного Таиланда.

Актуальность темы определяется также недостаточной изученностью

историографии и этнографии этнического сообщества Северного Таиланда;

– объективное исследование современного состояния традиционной

культуры акха обуславливает необходимость изучения истории данного этноса,

сложившихся закономерностей социокультурного развития. Также необходимо

отметить, что интенсивные процессы социально-экономической и политической

модернизации, произошедшие в ХХ – начале XXI вв. в Таиланде,

способствовали формированию тайской модели взаимодействия государства с

национальными меньшинствами. В условиях современной российской

действительности опыт государственной политики Таиланда в отношении

национальных меньшинств, в том числе, сохранения этнокультурных

составляющих, представляет особую ценность для решения схожих

социокультурных проблем в России;
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– актуальность изучения традиционной культуры акха непосредственно

связана с необходимостью апробации ряда современных методов исследования

этнических процессов, способствующих объективной репрезентации и

интеграции этнокультурного наследия указанного этноса в пределы

современных гуманитарных дисциплин.

Степень научной разработанности проблемы. Прежде всего,

необходимо отметить, что традиционная культура и этносоциальные процессы

народа акха в Северном Таиланде имеют довольно длительную традицию

изучения в западной и азиатской гуманитарной науке. В числе авторов наиболее

ранних исследований народа акха необходимо упомянуть австрийского

антрополога Х.А. Бернатцика, в работах которого представлен сравнительный

анализ традиционной культуры народов акха и яо в первой половине XX в.

Монография Х.А. Бернатцика явилась одной из первых западных работ, об акха,

и послужила отправной точкой для множества последующих публикаций на

данную тему. Однако, первое комплексное исследование традиционной

культуры и языка акха, локализованных в регионе Северного Таиланда, было

проведено американскими антропологами и священнослужителями баптистской

церкви супругами Э. и П. Льюисами. В период их миссионерской деятельности в

Мьянме и Северном Таиланде (1947 -1989 гг.) Льюисы изучили язык акха,

составили одну из альтернативных письменностей для данного этноса, а также

изучили множество аспектов материальной и духовной культуры, ранее

находившихся вне поля зрения исследователей ввиду языкового и культурного

барьеров. Наряду с упомянутыми авторами, значительный интерес для изучения

традиционной культуры акха представляют работы Д. Делленджера и Д. Брэдли,

проводивших масштабные исследования языковых изменений в ряде

субэтнических групп акха, локализованных в Мьянме, Северном Таиланде и

Лаосе. Значительное внимание в их работах отведено динамике межкультурного

взаимодействия этнических меньшинств Северного Таиланда, возможным

парадигмам дальнейшего развития этнического сообщества региона.

Значительную ценность представляют также работы К. Брэгг, о традиционных
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формах экономической деятельности и сельскохозяйственном цикле акха.

Отметим осуществленную автором наиболее удачную, на наш взгляд,

интерпретацию основных аспектов материальной культуры в контексте

духовной традиции акха. К числу наиболее масштабных исследований

указанного этноса, проводившихся во второй половине XX вв., можно отнести

работы Дж. Фэйнгольда о механизмах национальной и религиозной

идентичности акха, взаимодействии с другими этническими группами.

Отдельным направлениям этносоциального и культурного развития акха

уделено внимание в исследованиях Дж.Р. Хэнкса, Т. Холлвэй и Ф. Шольца. В

данных работах представлена информация о механизмах социальной памяти

данного этноса, сложной системе наследования социального и духовного статуса

в традиционном обществе акха.

Отдельного упоминания заслуживают работы Дж. Гудмэна, чьи научно-

популярные издания способствуют актуализации культуры данного этноса в

западных странах. Кроме того, необходимо упомянуть целый ряд

исследователей локальных субэтнических групп акха, а также отдельных

аспектов традиционной культуры. В их числе Б. Хенин, Т. Холлвэй, А.Р. Уокер,

Р. Кикерт, Дж. Ризенфельд, Р. Ринард, Ф. Шольц, Дж. Тэлфорд.

В рамках последних десятилетий среди западных исследований,

посвященных акха, значительную научную ценность представляют работы К.Э.

Каммерер, Д. Тукер, И.Л. Ханссон. В статьях и монографиях К.Э. Каммерер и

И.Л. Ханссон содержится репрезентация наиболее актуальных этносоциальных

процессов у акха, действующих моделей взаимодействия этноса с гражданским

обществом и государством Таиланда. Исследования Д. Тукер содержат

сравнительную характеристику социально-экономической трансформации

традиционных поселений акха в Северном Таиланде, Мьянме и Лаосе. Стоит

отметить, что рост академического внимания со стороны западного

гуманитарного сектора остается на сегодняшний день устойчивой тенденцией.

Этому объективно способствуют увеличение туристической активности,
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развитие деятельности в регионе христианских религиозных групп и иные

факторы.

Не меньший интерес к традиционной культуре акха сформировался на

сегодняшний день среди азиатских ученых. Это, в свою очередь, обусловлено

широким ареалом расселения акха, уникальным обликом традиционной

культуры, необходимостью конструктивной интеграции данного этноса в

сложившуюся систему цивилизационных связей.

К наиболее ранним работам азиатских ученых можно отнести

исследования Чэнь Ханшэна, посвященные миграции акха с территории Китая в

Мьянму и Таиланд; Ли Чунлуна, характеризующего этнические меньшинства

провинции Юньнань в контексте политической экспансии Китая; М. Катсура,

исследующего традиционную сельскохозяйственную культуру акха на

территории Китая и Таиланда. Также в работах Линь Яоху, Лю Цзинъу, Ван

Чжэнфана, Вэй Инь отражены различные аспекты миграционной и культурной

составляющих этносоциального развития акха.

Во второй половине XX в. интерес к указанному этносу в азиатском

регионе значительно усилился, чему в немалой степени способствовал фактор

вовлеченности акха в индустрию производства и распространения опиума.

Планомерные усилия правительства Таиланда, направленные на решение данной

проблемы, обусловили соответствующий академический интерес как внутри

страны, так и среди зарубежных ученых. В этом смысле значительную научную

ценность имеют работы Ян Шоучуана и Т. Вонгспрасэта, посвященные

проблемам опиумной зависимости среди акха, социализации представителей

данного этноса в тайском обществе, сохранению духовной культуры и иным

проблемам. Также необходимо отметить исследования Л. Альтинга фон Гойсау,

Т. Бунчана, П. Бушери, Чэнь Юлуна, Дэн Цияо, Дуань Куанлэ, У Чжу, Т.

Инамуры, включающие в себя всесторонний анализ факторов влияния

традиционного образа жизни акха на экосистему региона, характеристику

исчезающих форм материальной и духовной культуры этого народа.
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Отдельного внимания заслуживают работы Ш. Такехара, Хуан

Вэньчжуна, Ли Кайкэ, Т. Инамуры, содержащие актуальные статистические

сведения, а также информацию о современном состоянии этнического

сообщества Северного Таиланда.

Значительное внимание тематике горных народов уделяется в системе

высшего образования Таиланда, где в программы почти каждой гуманитарной

специальности интегрирован курс, посвященный национальным меньшинствам.

Объективному освещению этносоциальных процессов в стране и регионе

способствует деятельность специальных информационных центров, включенных

в структуру университетов. Так, хочется отметить просветительскую

деятельность в этой сфере информационного центра университета

Чулалонгкорна (Chulalongkorn University).

Уникальным комплексом сведений, а также коллекцией предметов

материальной культуры акха владеют музеи горных народов в городах Чианграй

(Hill Tribe Museum) и Чиангмай (Tribal Museum). Также необходимо отметить

деятельность гражданского омбудсмена акха в Таиланде (Akha Kinship and

Holistic Alternatives Foundation) и ряда организаций, представляющих интересы

всех горных народов. В их числе AFECT (Akha Association for Education and

Culture in Thailand), IMPECT (Inter-mountain People’s Educational and Cultural

Center in Thailand), Hill tribe Development and Welfare Center, Hill Area

Development Foundation, MPCDE-HRI (Mountain People’s Cultural Development

Educational Highland Research Institute). Наряду с правозащитной деятельностью,

эти организации активно способствуют популяризации культуры и традиций

акха, налаживанию конструктивного диалога между горными этносами,

государством и обществом Таиланда.

Отметим, что для азиатской литературы, посвященной акха, характерно

понимание непреходящей культурной ценности традиционного образа жизни

данного этноса, а также стремление к выработке подходящих моделей

сохранения материальной и духовной культуры этнических меньшинств

региона.
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К сожалению, в рамках российской гуманитарной науки традиционная

культура этнических меньшинств Северного Таиланда фактически не

исследовалась. По сути, единственными специальными публикациями по данной

тематике остаются на сегодняшний день статьи В.Н. Шинкарева, посвященные

системе наследования имен у акха, и монография Е.В. Ивановой, посвященная

традиционной одежде народов Таиланда.

Также необходимо упомянуть ряд исследователей, занимавшихся

изучением смежных тем истории и культуры стран Юго-Восточной Азии, в их

числе С.А. Арутюнов Э.О. Берзин, Д.В. Деопик, В.И. Гохман, В.И. Корнев, Е.В.

Иванова, Л.Н. Морев, Ю.М. Осипов, Ю.Я. Плам, А.О. Захаров, Е.Н. Афанасьева.

Отметим, что эффективное исследование этнического сообщества Северного

Таиланда невозможно без учета исторического и культурного контекста,

представленного в работах отечественных ученых.

Таким образом, необходимо отметить дефицит исследований,

посвященных актуальному состоянию традиционной культуры акха в Северном

Таиланде, а также происходящим социокультурным процессам данного этноса,

обусловленных интенсивной модернизацией региона. Кроме того, недостаточно

изученным является современное состояние таких аспектов материальной и

духовной культуры акха, как система традиционной хозяйственной

деятельности, культовая и социальная структуры, национальный костюм и

традиционная религия. Не полностью проанализирована специфика отдельных

субэтнических групп акха в указанном регионе. Мало изучены вопросы

этнической и религиозной самоидентификации отдельных представителей

этноса.

Представленная работа восполняет обозначенный пробел в отечественной

литературе, а также содержит сведения, не представленные ранее в работах

азиатских и западных ученых. В научный оборот вводятся новые материалы,

полученные в ходе полевых исследований, а также ранее не опубликованные

статистические и документальные сведения.
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Объектом исследования является этнос акха, локализованный на

территории северных провинций Королевства Таиланд (Чианграй, Чиангмай).

Предметом исследования выступает традиционная культура акха в

условиях модернизации Таиланда.

Цель исследования состоит в комплексном изучении современного

состояния традиционной культуры акха в Северном Таиланде.

Для достижения обозначенной цели в работе планируется решение

следующих задач:

1. охарактеризовать понятие традиционной культуры в гуманитарных

исследованиях;

2. описать происхождение народа акха, его языковую и этническую

принадлежность, географию локализации отдельных субэтнических групп на

территории Северного Таиланда;

3. охарактеризовать современные этносоциальные процессы у акха в

указанном регионе, наиболее острые социально-экономические проблемы

этноса;

4. проанализировать основные аспекты духовной культуры акха,

выделить наиболее значимые аксиологические компоненты указанной традиции,

изучить актуальное состояние традиционных социальных и религиозных

институтов;

5. рассмотреть основные аспекты материальной культуры акха,

проанализировать происходящие динамические изменения, обусловленные

развитием региона;

6. подвести итоги исследования, определить необходимые условия

сохранения и развития сложившихся форм традиционной культуры акха в

Северном Таиланде.

Хронологические рамки работы включают период с первой половины

XX в. по настоящее время. Определение нижней границы исследования

мотивировано состоянием источниковой базы, а также началом миграционной

активности акха в районы Северного Таиланда. Верхняя граница обусловлена
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задачей репрезентации актуальных социокультурных процессов изучаемого

этноса.

Территориальные рамки исследования включают в себя три северные

провинции Королевства Таиланд: Мэхонгсон, Чиангмай и Чианграй. Работа с

респондентами проводилась в 24-х поселениях акха в провинциях Чиангмай и

Чианграй. Опрос экспертов осуществлялся в ряде центральных и южных

провинций и городских центрах (Лампанг, Лампхун, Так, Бангкок), а также в

районных центрах, расположенных в непосредственной близости от поселений

акха (Чианграй, Пай, Мэчан, Фанг). Работа с источниками и литературой

проводилась в библиотеках и фондах общественных организаций в ряде городов

в центре и на северо-востоке страны, в их числе Бангкок, Чиангмай, Лампхун и

другие населенные пункты.

Теоретико-методологическая база исследования. Методология

представленной работы обусловлена широкой совокупностью подходов,

определяющих специфику антропологического исследования.

1. Принцип историзма обусловил изучение социокультурного развития

указанного этноса в процессе исторического развития, позволил исследовать

сложившиеся закономерности этносоциального взаимодействия, сохраняющие

актуальность формы традиционной культуры.

2. Принцип объективности позволил критически оценить

действующую в регионе модель межэтнического взаимодействия, перспективы

сохранения сложившихся форм традиционной культуры и этнической

самоидентификации.

3. Ценностный принцип определил оценку аксиологического

содержания традиционной культуры акха как ее наиболее значимого

компонента, отраженного в социальной организации, культовых действиях и в

сложившихся формах материальной культуры.

4. Принцип системности использовался для изучения внутренних

связей материальной и духовной культуры исследуемого этноса, определения

механизмов взаимодействия традиционных социокультурных институтов.
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Также в процессе исследования этносоциальных процессов и

традиционной культуры акха использовался ряд фундаментальных общенаучных

методов.

Описательный метод позволил осуществить объективную

репрезентацию современных социокультурных процессов акха,

охарактеризовать актуальное состояние традиционной культуры в условиях

региональной модернизации.

Историко-культурологический метод использовался при изучении

общей парадигмы этносоциального развития акха в регионе Северного

Таиланда, исследовании механизмов исторической обусловленности основных

компонентов традиционной культуры указанного этноса.

Диахронный метод обусловил исследование механизмов

преемственности основных форм традиционной культуры на разных этапах

исторического развития.

Историко-генетический метод использовался для изучения

исторических условий формирования традиционной культуры акха, механизмов

самоизоляции и сохранения самобытности, для понимания генезиса этнической

традиции и способов адаптации к внешним условиям.

Структурно-функциональный метод позволил проанализировать

внутреннюю структуру элементов материальной и духовной культуры акха,

изучить на основании данных эмпирического исследования закономерности ее

развития в контексте сложившейся системы межэтнических связей, и актуальной

парадигмы адаптации акха к условиям региональной модернизации.

Значительную ценность имели также теоретические положения,

сформулированные в работах отечественных этнологов С.А. Арутюнова, Ю.В.

Бромлея, Э.С. Маркаряна, С.А. Токарева и др. Определения указанных авторов

понятий «традиция» и «традиционная культура» используемых при изучении

локальных этнических сообществ, являлись методологической основой


[…]


данного этноса. В этих условиях изучение сложившихся форм традиционной

культуры акха представляется актуальной задачей, привлекающей внимание

значительного числа англоязычных исследователей. В контексте российского

гуманитарного сектора актуальность данной темы обусловлена также почти

полным отсутствием специальных исследований и усилением национально-

культурных связей между Россией и Таиландом.

Сопоставление сведений, содержащихся в англоязычных источниках и в

документальных свидетельствах государственных и общественных организаций

Таиланда, с данными полевых исследований позволило сформулировать

основные выводы исследования:

Традиционная культура народа акха в Северном Таиланде сформировалась

в процессе длительного периода развития. Ее уникальный характер обусловлен

прежде всего исторической стратегией указанного этноса, ориентированной на

добровольную самоизоляцию и отказ от каких-либо форм политической

144

самоорганизации. В свою очередь, необходимость противостояния идейному,

экономическому, а подчас и военному воздействию со стороны соседних

народов сформировала специфический тип культурной парадигмы,

позволяющей сохранять этническую целостность и идентичность. Современный

этап развития данного этноса представляет особый интерес ввиду

невозможности дальнейшей самоизоляции и необходимости формирования

эффективной модели взаимодействия с окружающим миром.

Сформировавшийся в процессе исторического развития уникальный тип

традиционной культуры акха представляет собой сложную синкретическую

систему, включающую в себя наряду с элементами ранних форм религии

(анимизм, зоолатрия, фетишизм, тотемизм и другие формы) космогонию,

мифологическую систему, сложные метафизические конструкции и

представления. Определяемая носителями, как Akhazan («путь акха»),

традиционная культура данного этноса является сложным механизмом

трансляции культурных ценностей, обеспечения единства отдельных

субэтнических групп, сохранения социокультурной идентичности.

Теологическая система акха включает в себя представления о едином

божестве A poe mi yeh, культурных героях (M g'ah, Ja bi oe lah, Neh beh),

мифологических предках и правителях (M pi, Pi tso, Pi sa, Sm mi o), населяющих

окружающий мир духах и великих силах (M sa, M na, M pyu, M yeh). Данные

представления отражены в общем изустном источнике «ga zah ga-eu»,

содержание и интерпретация которого представлены в работах П. Льюиса, К. Э.

Каммерер, Д. Фэйнгольда и других исследователей. Высокая степень

ритуализации жизненного цикла и повседневного поведения акха

обеспечивается сложной социальной системой должностных лиц, выполняющих

различные культовые функции. В их числе dzoe ma (священнослужитель

традиционной религии акха, фактически глава поселения), ba ji (кузнец, чей

статус и выполняемые функции носят сакральный характер), Pi ma

(священнослужитель, отвечающий за взаимодействие с духами), Nil pa (шаман).

Институт старейшин в традиции акха контролирует соблюдение норм и
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запретов, составляющих содержание «Akhazan», а также адаптирует основные

положения традиции к условиям меняющейся действительности и окружения.

Высокая степень сакрализации жизненного цикла акха проявляется также в

соответствующих обрядах и церемониях, сопровождающих рождение,

вступление в брак и смерть представителей данного этноса. Характерными

чертами указанного процесса являются низкая значимость инициальных практик

(как правило, носящих формальный характер в контексте ежегодного праздника

урожая), значительное число запретов и табу, сопровождающих ритуальные

действия и церемонии, наличием механизмов социального и «посмертного»

остракизма для нарушителей культовых условий и запретов.

В контексте изученного содержания духовной культуры акха особую

значимость имеет ряд исторически сложившихся аксиологических категорий,

определяющих специфику и характер актуальных культурных форм. В их числе

образ верховного божества A poe mi yeh, чья воля определяет характер

исторического процесса, законы мироздания и судьбу каждого человека,

проявляясь при этом в обрядах жизненного цикла, запретах, ритуалах и иных

аспектах культовой практики. Не меньшей метафизической значимостью

обладает также идея «непрерывности» существования указанного этноса на

земле. Восприятие ныне живущих и уже усопших поколений, в качестве единого

и нераздельного целого, формирует специфический тип мировоззрения, носитель

которого воспринимает себя, как часть бесконечного континуума. Характерно,

что данное представление зафиксировано в сложной генеалогической системе,

механизме наследования имен, а также в комплексе ритуальных и культовых

действий. Особую ценность представляет также категория ритуальной чистоты.

Последовательное выполнение запретов и предписаний, знание родословных и

участие в значимых культовых действиях являются условием благополучия,

религиозным долгом, а, в конечном счете, залогом счастливого посмертия. В

этой связи обычаи умерщвления близнецов, изоляции беременных женщин,

изгнания нарушителей ритуальных запретов являются ничем иным, как
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механизмом обеспечения ритуальной чистоты как отдельных представителей

этноса, так и целых субэтнических групп.

Не меньшую ценность имеет также категория добровольной самоизоляции

и закрытости данного этноса. О ее значимости свидетельствует почти полное

отсутствие межэтнических браков среди акха, ведущих традиционный образ

жизни, локализация большинства поселений в изолированных горных районах,

последовательное нежелание отдельных субэтнических групп участвовать в

государственных программах модернизации региона. Характерно, что на

современном этапе развития данная аксиологическая категория находится в

кризисном состоянии ввиду невозможности сохранения дальнейшей изоляции

большинством поселений акха в Северном Таиланде.

В сложившихся формах материальной культуры акха упомянутая духовная

традиция находит свое выражение посредством подробной регламентации

хозяйственной деятельности, традиционных промыслов и способов социального

взаимодействия. Национальная одежда, жилище, ритуальные сооружения и

кладбища акха имеют ярко выраженную культурную символику,

обеспечивающую единство парадигмы развития указанного этноса.

Синкретический характер материальной культуры акха обусловлен влиянием

среды обитания отдельных субэтнических групп, высокой степенью

сакрализации традиционного жизненного уклада и влиянием со стороны

соседних народов и государственных объединений. Наиболее значимыми

традиционными занятиями акха, имеющими наибольшее культурное значение,

остаются суходольное рисоводство, охота, культивация опиумного мака,

изготовление хлопковой материи и традиционной одежды. Характерно, что

элементы национального костюма акха, наряду с хлопковой тканью, чаем,

курительными трубками и охотничьими принадлежностями являются своего

рода культурным символом северных провинций, формируя постоянный

туристический спрос.

В свою очередь, интеграция акха в орбиту туристического рынка

закономерно влечет за собой превращение ряда поселений в этнографические
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инсталляции, распространение товаров массового потребления, увеличение

популярности тайской и европейской культуры. Такого рода экономическое

освоение региона обуславливает создание в горных районах соответствующей

инфраструктуры, развитие теле – и радиокоммуникаций, массовую

электрификацию северных провинций, а также осуществление широкой

программы лесовозобновления и инновационных способов землепользования.

В описанной ситуации условием выживания акха, как этнического целого,

является формирование эффективной модели дальнейшего социокультурного

развития этноса и его интеграции в систему современных экономических связей

с перспективой сохранения традиционного культурного своеобразия. При этом

реализация указанной модели предполагает не только инициативу со стороны

этнического сообщества, но и активную помощь со стороны таиландского

государства и гражданского общества.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Рисунок 1. Локализация поселений акха в Таиланде

Название народа Численность популяции

в 1998 г.

Численность

популяции в 2012 г.
акха 47779 58989
лаху 39039 52261
лису 9594 9766
мьены(яо) 12479 15561
хмонги(мео) 25108 28098
карены 6648 5991
луа 2372 4231
камху 2207 2329

Таблица 1. Динамика изменения численности горных народов

в провинции Чианграй с 1998 до 2012 гг.328

328 Development of the Hill tribe Community/ National Statistical Office of Thailand // Bangkok, 2012. – P.

150
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Название

Дистрикта
акха лаху лису мьены хмонги карены луа камху Другие Итого

Muang 5135 9402 1139 3664 0 1243 0 0 137 20720
Maechan 5875 4646 1114 1085 0 0 999 0 1941 15660
Maesai 1140 120 0 5 0 0 461 0 13734 15460

Chiangsaen 1204 303 0 2385 1051 0 632 0 2115 7690
Chiangkong 375 509 13 88 2802 0 0 964 529 5280

Theng 239 94 0 202 7995 0 0 0 4174 12610
Phan 601 15200 376 247 0 0 718 0 940 2976

Wiangchai 0 5579 91 395 0 0 0 0 0 486
Maesuay 16971 261 1708 1285 0 1410 16 0 3179 39769

Wiang-Papao 65 522 562 2 2398 1213 0 0 2057 11876
Phaya-Mengrai 0 15625 0 166 1323 0 0 0 0 1750

Wiangkaen 404 0 0 2605 10459 0 0 1365 1829 17184
Mae Fahluang 26178 0 4763 1109 1010 0 1159 0 11641 61485

Maelao 802 0 0 0 0 0 246 0 0 1048
Khuntan 0 0 0 0 1060 0 0 0 0 1060
Wiang-

Chiangrung
0 0 0 225 0 0 0 0 0 225

Doi Luang 0 0 0 2098 0 2125 0 0 215 4438
Итого: 58989 52261 9766 15561 28098 5991 4231 2329 42491 219717

Таблица 2. Численность национальных меньшинств

в провинции Чианграй 2012г.329

Название дистрикта Численность акха в

провинции Чианграй 1998

Численность акха в

провинции Чианграй 2012
Muang 3,702 5,135
Maechan 16,947 5,875
Maesai 1,402 1,140
Chiangsaen 509 1,204
Chiangkong 400 375
Theng 0 239
Phan 56 601
Wiangchai 0 0
Maesuay 5,789 16,971
Wiang-Papao 0 65
Phaya-Mengrai 0 0
Wiangkaen 229 404
Mae Fahluang 18,102 26,178
Maelao 643 802
Khuntan 0 0
Wiang-Chiangrung 0 0
Doi Luang 0 0
Итого: 47,779 58,989

Динамика изменения численности народа акха в дистриктах

провинции Чианграй с 1998 до 2012 гг.330

329 Development of the Hill tribe Community/ National Statistical Office of Thailand // Bangkok, 2012. – P.

151.
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Приложение Б

Фото 1. Пример локализации поселения

Фото 2. Внешний вид жилых строений

330 Ibid.
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Фото 3. Интерьер жилого помещения

Фото 4. Интерьер жилого помещения
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Фото 5. Хозяйственное строение

Фото 6. Строение для временного проживания молодой семьи
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Фото 7. Ворота при входе в поселение

Фото 8. Ворота при входе в поселение
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Фото 9. Деревянное оружие на воротах поселения

Фото 10. Ритуальные качели у входа в поселение
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Фото 11. Деревянные фигуры мужчины и женщины у входа в поселение

Фото 12. Алтарь духа местности за пределами поселения
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Приложение В

Рисунок 1. Внешний вид жилого дома в поселении акха

Рисунок 2. Реконструкция бамбуковых структур в межкомнатных перекрытиях
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Рисунок 3. Внутреннее устройства жилого дома

Рисунок 4. Реконструкция традиционных элементов интерьера
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Рисунок 5. Реконструкция традиционных элементов интерьера

Рисунок 6. «Saji» – устройство для первичной обработки хлопка
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Рисунок 7. Реконструкция работы на ткацком станке акха

Рисунок 8. Примеры наиболее распространенных орнаментов в традиционной

одежде акха
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Рисунок 9. Примеры наиболее распространенных орнаментов в традиционной

одежде акха331

Рисунок 10. Сельскохозяйственные инструменты акха

331 Bernatzik H.A. Akha and Miao: Problems of Applied Ethnography in Father India, Innsbruck, 2012, 161 p.
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Рисунок 11. Различные типы курительных трубок

Рисунок 12. Реконструкция курения опиума
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Рисунок 13. Различные типы корзин

Рисунок 14. Различные типы корзин