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ОТЗЫВ официального оппонента

на диссертацию Александра Александровича Адаменко

«Традиционная культура акха Таиланда: проблема сохранения

в условиях модернизации страны»

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.07 Этнография, этнология и антропология

(научный руководитель чл.-корр. РАН С.А. Арутюнов)

Диссертация Александра Александровича Адаменко «Традиционная

культура акха Таиланда: проблема сохранения в условиях модернизации

страны» имеет новаторский характер. До нынешнего времени в

отечественной историографии не было ни одного исследования, в котором

бы системно реконструировалась традиционная культура одного из малых

народов Таиланда. (Некоторое исключение представляют только работы

В.Н. Шинкарёва.)

Актуальность диссертации не подлежит сомнению. В эпоху

глобализации и модернизации традиционные культуры стоят перед угрозой

полного исчезновения. Нивелировке подвергается не только материальная,

но и духовная культура. Сохранение культурного многообразия человечества

хотя бы в форме знаний о различных типах материальной и духовной

культуры способствует формированию многомерного, комплексного,

творческого мышления.

Разрушение традиционной культуры происходит не только у акха в

Таиланде. С разрушительным воздействием глобализации на традиционную

культуру сталкивается и Россия. Поэтому выводы диссертации

А.А. Адаменко имеют практическое значение не только для Таиланда, но и

для нашей страны.

Особую ценность диссертации придают личные полевые исследования

автора, отражённые как в тексте исследования, так и в приложениях.
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Диссертация снабжена ценными фотографиями и рисунками, позволяющими

представить материальную культуру акха более наглядно.

Справедливыми можно признать вынесенные на защиту положения

диссертации о исторической обусловленности традиционной культуры акха

Таиланда, о сложном, синкретическом характере этой культуры,

включающей элементы ранних форм религии, мифологию и космологию.

Верным представляется тезис о том, что Akhazan (путь акха) «является

сложным механизмом трансляции культурных ценностей, обеспечения

единства отдельных субэтнических групп, сохранения социокультурной

идентичности» (с. 18). Диссертант прав в том, что акха воспринимают себя в

неразрывной связи с предками и что их связь с предками поддерживается

генеалогическими преданиями и наследованием имён.

Точно определены в диссертации и вызовы традиционной культуре

акха: «В современных условиях интенсивной модернизации Таиланда

традиционный образ жизни, хозяйство и культура акха подвергаются

разрушительному воздействию целого ряда негативных факторов, в числе

которых распространение наркотических веществ, проституция, развитие

туристической индустрии, государственные программы лесовозобновления и

иные факторы» (с. 18).

Вместе с тем, у меня есть ряд замечаний. Первое и, возможно, наиболее

существенное состоит в том, что подзаголовок диссертации не вполне

отвечает ее названию. Проблема сохранения традиционной культуры акха в

условиях модернизации Таиланда только намечена и отражена

исключительно во втором параграфе первой главы «Народ акха в Северном

Таиланде. История и современность». Седьмое выносимое на защиту

положение: «Условием выживания акха как этнического целого является

формирование эффективной модели дальнейшего социокультурного

развития этноса и его интеграции в систему современных экономических

связей с перспективой сохранения традиционного культурного своеобразия.

При этом реализация указанной модели предполагает не только инициативу
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со стороны этнического сообщества, но и активную помощь со стороны

государства и гражданского общества Таиланда» в целом верно, но не

обоснованно в тексте работы.

Второе замечание – наличие противоречий в тексте диссертации. Так,

территориальные рамки исследования варьируют от двух провинций

Таиланда – Чиангмай и Чианграй, до трёх – к названным добавляется

Мэхонгсон (с. 3 и 11). Достаточно противоречивы и определения

традиционной культуры, принятые диссертантом. Так, на с. 28 базовым

считается определение А.С. Тимощука: традиционная культура – это

«специфический способ организации жизнедеятельности, основанный на

наследовании коллективных смыслов, ценностей и норм». На следующей, 29-

й странице мы читаем: «под традиционной культурой в работе понимается та

часть общечеловеческой культуры, которая возникла в рамках особых

способов человеческой деятельности, а именно: оседло-земледельческой

(крестьянской), кочевническо-скотоводческой, охотничье-рыболовческо-

собирательской деятельности или в их сочетании» (здесь диссертант следует

Э.С. Маркаряну). При сочетании этих двух определений получается, что

традиционной культуры просто не существует в других типах хозяйственной

деятельности людей. Это уже ошибочно, так как индустриальное и

постиндустриальное общество тоже вырабатывает собственные

коллективные смыслы, ценности и нормы, которые наследуются при помощи

различных социальных институтов. Иными словами, традиционная культура

есть не только у малых народов. Добавлю, что диссертант, потратив много

времени на разбор понятия «традиционная культура», не разводит его с

понятием «архаическая культура», которое к культуре акха применяет (с. 34

и 63 (там расширительно, сравнивая мифологию акха с мифологией

«большинства архаических культур»)). Диссертант приписал акха и два

противоречащих друг другу свойства: на с. 17 этот этнос «отказался от

политической организации», а на с. 41 у него политическая организация всё

же была: «Наивысший уровень социальной и политической организации, а
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также единица расселения народа акха – это горное поселение,

представляющее собой добровольное объединение родственных

патрилинейных семей». Диссертант приписывает современные проблемы

акха то «отсутствием четкого правового статуса представителей этнических

меньшинств Севера, а также действующих законодательных механизмов

успешной интеграции этих народов, в гражданское общество Таиланда»

(с. 54), то социально-экономическим факторам (с. 59).

Третье замечание касается применимости к мифологическим и

космологическим воззрениям акха понятия «монотеистическая концепция».

Дело в том, что «единый бог» акха A poe mi yeh – вовсе не единый бог.

Принципиальное отличие монотеистических религий от всех остальных –

чёткое и фундаментальное противопоставления Бога и творения, включая

человека. А акхаский A poe mi yeh, как отмечает сам диссертант на с. 63,

носит имя «Предок великой силы». У акха нет представления о разрыве Бога

и творения. У акха сильно развит культ предков. Их A poe mi yeh имеет детей

(которых не бывает у монотеистических богов – Бог-Сын есть ипостась Бога,

а не творение). Они могут быть сопоставлены с японской Аматерасу и её

потомками. Так что понятие «монотеистическая концепция» к акха едва ли

применимо. Желательно было бы вспомнить, что мифологию акха активно

изучали протестантские миссионеры. Может быть, им наука обязана

стремлением представить акха монотеистами?

Четвёртое замечание касается отсутствия в работе разбора сложностей

христианизации акха, хотя автор на с. 60 утверждает, что он упоминал «в

первой части исследования о том, насколько сложным является процесс

христианизации акха».

Сформулированные замечания ни в коей мере не препятствуют

высокой оценке диссертации Александра Александровича Адаменко.

Напротив, диссертацию отличает высокий научный уровень, основательность

и убедительность изложения. Я бы рекомендовал опубликовать диссертацию

в виде монографии. Особенно ценной была бы публикация сведений о

мифологии акха, практически неизвестной в нашей науке.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

У диссертанта есть необходимое для защиты число публикаций в

списках изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация А.А. Адаменко «Традиционная культура акха Таиланда:

проблема сохранения в условиях модернизации страны» соответствует

пункту 7 Положения о порядке присуждения учёных степеней. Диссертант

Адаменко Александр Александрович заслуживает присуждения ему искомой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07

Этнография, этнология и антропология.

Старший научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт востоковедения

Российской академии наук

доктор исторических наук Антон Олегович Захаров
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